

CONTRATO N° 50/2024.-

"Ampliación y Mejoras en El Centro de Salud de Yatytay Km 16- Distrito de Yatytay-Plurianual" ID 456.091.-

Entre el GOBIERNO DEPARTAMENTAL DE ITAPÚA, con domicilio legal en Av. Irrazábal entre las calles Capitán Caballero y Sargento Reverchon de la ciudad de Encarnación, República del Paraguay, representado en este acto por el señor Francisco Javier Pereira Rieve, Gobernador del Departamento de Itapúa, conforme al Ac. y Sent. N° 15/2023 emanado del T.S.J.E., denominado en adelante "CONTRATANTE", por una parte; y por la otra, la firma unipersonal **DJ INGENIERIA** con RUC N° 3030337-0, representada en este acto por el **SEÑOR DIEGO MARCELO JARA ESTIGARRIBIA** con C.I.N° 3.030.337 con domicilio en las calles Gral. Morinigo c/ 11 de Setiembre, ciudad de Fernando de la Mora, República del Paraguay; denominado en adelante "EL CONTRATISTA", identificadas en conjunto como "LAS PARTES" e individualmente como "PARTE", acuerdan celebrar el presente "**Ampliación y Mejoras en El Centro de Salud de Yatytay Km 16- Distrito de Yatytay-Plurianual**", el cual estará sujeto a las siguientes cláusulas y condiciones:-----

1. OBJETO DEL CONTRATO:

El presente contrato tiene por objeto establecer las obligaciones que asumen LAS PARTES, en relación a la adjudicación de la convocatoria: Ampliación y Mejoras en El Centro de Salud de Yatytay Km 16- Distrito de Yatytay-Plurianual. -----

2. DOCUMENTOS INTEGRANTES DEL CONTRATO:

Los documentos contractuales, que forman parte integral del contrato, además de los documentos contractuales firmados por las partes, son los siguientes:

- Contrato y sus adendas o modificaciones;
- El Pliego de Bases y Condiciones y sus adendas o modificaciones;
- Los datos cargados en el SICP;
- La oferta del proveedor;
- La resolución de adjudicación del contrato emitida por la contratante y su respectiva notificación.

Los documentos que forman parte del contrato deberán considerarse mutuamente explicativos; en caso de contradicción o discrepancia entre los mismos, la prioridad se dará en el orden enunciado anteriormente.-----



Gabriela N. Benítez
Secretaría General
Gobernación de Itapúa



INGENIERIA
RUC: 3030337-0



Francisco Javier Pereira Rieve
GOBERNADOR
Departamento de Itapúa

1

Itapúa
lugar de

**OPOR
TUNIDA
DES**

www.itapua.gov.py

Teléf: +59571204568
Correos: general@itapua.gov.py
generalitapupy@gmail.com

Gobernación de Itapúa / RUC: 80009721-1
Dirección: Avda. Cnel. Luis Irrazábal e/ Cap.
Pedro Juan Caballero y Sgto. Reverchon
Encarnación - Itapúa - Paraguay

3- IDENTIFICACIÓN DEL CRÉDITO PRESUPUESTARIO PARA CUBRIR EL COMPROMISO DERIVADO DEL CONTRATO. -

El crédito presupuestario para cubrir el compromiso derivado del presente contrato está previsto conforme al Certificado de Disponibilidad Presupuestaria vinculado al Programa Anual de Contrataciones (PAC) con el ID N° 456.091, la validez de la partida presupuestaria del ejercicio fiscal siguiente, estará sujeta a la aprobación de la Ley de Presupuesto correspondiente.-----

4- PROCEDIMIENTO DE CONTRATACIÓN:

El presente contrato es el resultado del procedimiento por Licitación por Menor Cuantía Nacional N° 36/2024 “Ampliación y Mejoras en El Centro de Salud de Yatytay Km 16- Distrito de Yatytay-Plurianual”. La adjudicación fue realizada según acto administrativo N° 1.645/2024.-----

5- PRECIO UNITARIO Y EL IMPORTE TOTAL A PAGAR POR LAS OBRAS:

El monto total del presente contrato asciende a la suma de Gs. 319.494.520 (guaraníes trescientos diecinueve millones cuatrocientos noventa y cuatro mil quinientos veinte) -----

N° de ítem	Código Catálogo	Descripción	Unidad de Medida	Cantidad	Precio Unitario (IVA Incluido)	Precio Total
1	72131601-002	Limpieza y preparación del terreno de obras	Metros Cuadrados	39,00	4.500	175.500
2	72131601-002	Replanteo	Metros Cuadrados	39,00	4.500	175.500
3	72141511-001	Excavacion de zapatas.	Metros cúbicos	4,00	70.000	280.000
4	72131601-004	Zapata de H°A°.-	Metros cúbicos	2,00	2.100.000	4.200.000
5	72131601-004	Pilar de H°A°.-	Metros cúbicos	1,00	2.100.000	2.100.000
6	72131601-004	Encadenado Inferior de H°A°.-	Metros cúbicos	1,00	2.100.000	2.100.000
7	72131601-004	Encadenado Superior de H°A°.-	Metros cúbicos	1,00	2.100.000	2.100.000
8	72131601-005	Mamposteria de nivelacion de 0,30 .-	Metros Cuadrados	13,00	145.000	1.885.000
9	72131601-005	Mamposteria de elevacion con ladrillos comun 0,15, dosaje 1:2:8.-	Metros Cuadrados	101,00	87.000	8.787.000



Itapúa
lugar de
OPOR TUNIDA DES

Benítez
Secretaría General
Gobernación de Itapúa



Javier Pereira Rieve
GOBERNADOR
Departamento de Itapúa

INGENIERO
RUC: 3030337-0

10	72131601-008	Revoque de pared interior y exterior a 2 capas capa 1 dosaje 1:3 +hidrofugosdosaje 1:2:8 1,5cm.-	Metros Cuadrados	170,00	41.000	6.970.000
11	72131601-009	Contrapiso .-	Metros Cuadrados	39,00	37.000	1.443.000
12	72131601-009	Carpeta Nueva de 3 cm de espesor.-	Metros Cuadrados	39,00	33.000	1.287.000
13	72131601-009	Provision y colocacion de piso cerámico.-	Metros Cuadrados	39,00	100.000	3.900.000
14	72131601-007	Provision y colocacion de chapa Zinc Nº 27, con Isolam de 5 mm doble, sobre Estructura de METALICA-	Metros Cuadrados	46,00	220.000	10.120.000
15	72131601-007	Cielorraso de PVC, con Soporte de estructura Metalico.-	Metros Cuadrados	22,00	95.000	2.090.000
16	72131601-007	Canaleta de chapa desarrollada 38, incluye tapa costado.-	Metro Lineal	12,00	115.000	1.380.000
17	72131601-007	Bajada de Desague Pluvial con chapa numero 26.-	Metro Lineal	7,00	100.000	700.000
18	72131601-007	Cumbrera de Chapa Doblada.-	Metro Lineal	6,00	86.000	516.000
19	72131601-010	Provision y colocacion de Ventanas tipo Blindex de 8mm de 0,60x0,40.-	Unidad	3,00	350.000	1.050.000
20	72131601-010	Provision y colocacion de puerta TABLERO de 0,90, incluye cerraduras, marco, contramarco.-	Unidad	2,00	2.050.000	4.100.000
21	72131601-010	Provision y colocacion de puerta TABLERO de 1,00, incluye cerraduras, marco, contramarco.-	Unidad	1,00	2.200.000	2.200.000
22	72131601-010	Provision y colocacion de puerta vaiven, incluye marco, contramarco.-	Unidad	4,00	890.000	3.560.000
23	72131601-001	Cableado, electroductos, caño corrugado, caja metálica, tablero TS10 de 20 AG, tableros de comando TC, extensión de acometida, alimentación de los circuitos de luces, tomas, y artefactos eléctricos.-	Unidad Medida Global	1,00	6.700.000	6.700.000
24	72131601-001	Base y foco de bajo consumo de 60 w interior.-	Unidad	5,00	178.000	890.000
25	72131601-001	Base y foco de bajo consumo de 60 w con protector para exterior.-	Unidad	3,00	177.000	531.000

Itapúa
lugar de

OPOR
TUNIDA
DES

www.itapua.gov.py

Teléf: +59571204568
Correos: general@itapua.gov.py
generalitapuapy@gmail.com

Gobernación de Itapúa / RUC: 80009721-1
Dirección: Avda. Cnel. Luis Irrazábal e/ Cap.
Pedro Juan Caballero y Sgo. Reverchon
Encarnación - Itapúa - Paraguay

26	72131601-011	Instalación de desagüe cloacal, incluye caños, regillas, desde artefactos hasta registro.-	Unidad Medida Global	1,00	2.200.000	2.200.000
27	72131601-011	Instalación de agua corriente.- Incluye griferías nuevas, llaves de pasos y todo lo necesario para su correcto funcionamiento.-	Unidad Medida Global	1,00	1.800.000	1.800.000
28	72131601-011	Camara de Inspeccion 40X40. incluye caño de ventilacion.-	Unidad	3,00	250.000	750.000
29	72131601-011	Construccion de Camara Septica 1,2 x 2,00. de ladrillo comun, con tapa de hormigon armado.-	Unidad	1,00	2.200.000	2.200.000
30	72131601-011	Pozo absor. DE 1,50 D. X 5. de profund. Con calse1,00m altura antes de tapa de hormigon.	Unidad Medida Global	1,00	3.000.000	3.000.000
31	72131601-011	Provision y colocacion de mesada de granito incluye pileta y canilla de primera linea-	Unidad	2,00	2.670.000	5.340.000
32	72131601-011	Provision y colocacion de pileta con pedestal incluye canilla de primera linea-	Unidad	1,00	680.000	680.000
33	72131601-011	Provision y colocacion Accesorios, jabonera, porta papel.-	Unidad	3,00	268.000	804.000
34	72131601-011	Provision y colocacion Inodoro cisterna alta.-	Unidad	5,00	805.000	4.025.000
35	72131601-011	Provision y colocacion Mingitorio.-	Unidad	1,00	800.000	800.000
36	72131601-011	De azulejos color y medida a definir con el fiscal de obras.-	Metros Cuadrados	91,00	95.000	8.645.000
37	72131601-012	Pintura De paredes interiores y exteriores revocadas al látex color arena.-	Metros Cuadrados	201,00	28.000	5.628.000
38	72131601-013	Limpieza final.-	Unidad Medida Global	1,00	600.000	600.000
39	72131601-002	Desmante y destronque de arboles, incluye retiro.-	Unidad	4,00	450.000	1.800.000
40	72131601-002	Movimiento de suelo (perfilado) y preparación de caja.	Metros Cuadrados	390,00	5.000	1.950.000
41	72131601-002	Desmante de Piso de hormigon existente.-	Metros Cuadrados	17,00	18.000	306.000


Carmine N. Benítez
Secretaria General
Gobernación de Itapúa


GOBERNACIÓN DE ITAPÚA
3030337-0


Carmine N. Benítez
Secretaria General
Gobernación de Itapúa



ITAPÚA

**JAVIER PEREIRA**

GOBERNADOR DE ITAPÚA

42	72131601-004	Excavacion de zapatas.-	Metros cúbicos	2,00	78.000	156.000
43	72131601-004	Relleno y compactacion mecanica.-	Metros cúbicos	117,00	60.000	7.020.000
44	72131601-004	Zapata de H°A°- 1,00x1,00.-	Metros cúbicos	1,00	2.300.000	2.300.000
45	72131601-004	Pilar de H°A°- 0,30x0,50.-	Metro Lineal	1,00	2.300.000	2.300.000
46	72131601-004	Encadenado Inferior de H°A°- 0,20x0,20.-	Metro Lineal	1,00	2.300.000	2.300.000
47	72131601-004	Piso de Hormigon Armado alisado acceso y salida de ambulancias.-	Metros Cuadrados	390,00	123.000	47.970.000
48	72131601-007	Provision y colocacion de chapa Zinc N° 27, con Isolam de 5 mm doble, sobre Estructura de madera.-	Metros Cuadrados	75,00	245.000	18.375.000
49	72131601-007	Cielorraso de PVC, con Soporte de estructura Metalico.-	Metros Cuadrados	62,00	100.000	6.200.000
50	72131601-007	Canaleta de chapa desarrollada 38, incluye tapa costado.-	Metro Lineal	27,00	80.000	2.160.000
51	72131601-007	Cenefa de chapa altura de 0,80cm.-	Metro Lineal	28,00	145.000	4.060.000
52	72131601-001	Cableado, electroductos, caño corrugado, caja metálica, tablero TS10 de 20 AG, tableros de comando TC, extensión de acometida, alimentación de los circuitos de luces, tomas, y artefactos electricos.-	Unidad Medida Global	1,00	1.450.000	1.450.000
53	72131601-001	Base y foco de bajo consumo de 60 w interior.-	Unidad	4,00	174.000	696.000
54	72131601-001	Letras Corpóreas de acero Inoxidable con Iluminación Led.-	Unidad	9,00	707.250	6.365.250
55	72131601-010	Provision y colocacion de caños 80x40 metalicos para detalle de fachada.-	Unidad Medida Global	1,00	1.697.400	1.697.400
56	72131601-005	Muro de PBC.-	Metros cúbicos	20,00	612.950	12.259.000
57	72131601-005	Escalera de acceso.-	Unidad Medida Global	1,00	1.400.000	1.400.000
58	72131601-005	Rampa de acceso.-	Unidad Medida Global	1,00	1.461.650	1.461.650
59	72131601-009	Pintura de piso con vial blanco con esferas.-	Unidad Medida Global	1,00	1.084.450	1.084.450

Itapúa
lugar de**OPOR
TUNIDA
DES**

www.itapua.gov.py

Carmine N. Benítez
Secretaria General
Gobernación de ItapúaTeléf: +59571204568
Correos: general@itapua.gov.py
generalitapuapy@gmail.comGobernación de Itapúa / RUC: 80009721-1
Dirección: Avda. Cnel. Luis Irrazábal e/ Cap.
Pedro Juan Caballero y Sgo. Reverchon
Encarnación - Itapúa - Paraguay



ITAPÚA

**JAVIER PEREIRA**

GOBERNADOR DE ITAPÚA

60	72131601-009	Pinturas de Fachadas Exteriores y Estacionamiento con Enduido	Metros Cuadrados	575,00	32.000	18.400.000
61	72131601-013	Limpieza final.-	Unidad Medida Global	1,00	612.950	612.950
62	72131601-002	Desmante de Piso de hormigon existente.-	Metros Cuadrados	212,00	18.860	3.998.320
63	72131601-002	Relleno y compactacion mecanica.-	Metros cúbicos	88,00	60.000	5.280.000
64	72131601-002	PREPARACIÓN DE SUELO PARA ADOQUINADO: Desmoste, perfilado y nivelación con suelo compactado	Metros Cuadrados	212,00	14.000	2.968.000
65	72131601-002	Fabricación y colocación de adoquín	Metros Cuadrados	212,00	140.000	29.680.000
66	72131601-002	Compactación final	Metros Cuadrados	212,00	6.000	1.272.000
67	72131601-002	Tope para estacionamiento de metal color amarillo.-	Unidad Medida Global	1,00	4.230.000	4.230.000
68	72131601-013	Limpieza final.-	Unidad Medida Global	1,00	500.000	500.000
69	72131601-002	Preparación de terreno para base, incluye excavacion.-	Unidad Medida Global	1,00	330.050	330.050
70	72131601-005	Mamposteria de Nivelacion de 0,30 con ladrillo comun, 6 metros de ancho por h: 0,30, sobre nivel de tierra, inferior 0,25cm. revocado y pintado, para asiento de letra corporeas.-	Unidad Medida Global	1,00	2.687.550	2.687.550
71	72131601-002	Letra corps chapa negra Nº 20, letra cerrada pint/ y barnizada soportes tarugados a base, tratados con b/ galvanizada "galvoprime" Terminación en pintura automotiva PU, s/EETT M/1: 10,00x0,50 mts(CENTRO DE SALUD - YATYTAY)	Unidad Medida Global	1,00	16.000.000	16.000.000
72	72131601-013	Limpieza final de obra.-	Unidad Medida Global	1,00	282.900	282.900
73	72131601-002	Provisión e instalación de cartel de obra	Unidad Medida Global	1,00	1.100.000	1.100.000
74	72131601-002	Provisión e instalación de cartelera luminosa de señalética de salida de emergencia	Unidad	4,00	140.000	560.000



Carmina N. Benítez
Secretaria General
Gobernación de Itapúa



6

Itapúa
lugar de

**OPOR
TUNIDA
DES**

www.itapua.gov.py

Teléf: +59571204568
Correos: general@itapua.gov.py
generalitapuapy@gmail.com

Gobernación de Itapúa / RUC: 80009721-1
Dirección: Avda. Cnel. Luis Irrazábal e/ Cap.
Pedro Juan Caballero y Sgto. Reverchon
Encarnación - Itapúa - Paraguay



ITAPÚA



75	72131601-002	Instalación y provisión de extintores de 5kg tipo ABC	Unidad	3,00	490.000	1.470.000
76	72131601-002	Provisión e instalación de cartel de obras de inauguración (VER EETT)	Unidad Medida Global	1,00	1.100.000	1.100.000
					Total	319.494.520

6- VIGENCIA DEL CONTRATO:

El plazo de vigencia del presente contrato será desde la firma del mismo hasta el cumplimiento total de las obligaciones con el otorgamiento de la recepción definitiva de las obras. La validez o continuidad de la contratación quedará supeditada a la disponibilidad de créditos presupuestarios aprobados y asignación del Plan Financiero en los Ejercicios Fiscales siguientes (Artículo 44 de la Ley N° 7021/22. -----

7. PLAZO, LUGAR Y CONDICIONES DE LA OBRA:

Los servicios deberán ser prestados dentro de los plazos establecidos en el Plan de Prestación de las bases de la convocatoria. -----

8- ADMINISTRACIÓN DEL CONTRATO:

La administración del presente contrato estará a cargo de la secretaria Departamental de Obras Públicas y Transporte, Ing. Fernando Oreggion. -----

9- FORMAS Y TÉRMINOS PARA GARANTIZAR EL CUMPLIMIENTO DEL CONTRATO. -

La garantía para el fiel cumplimiento del contrato se registrará por lo establecido en las Condiciones Contractuales, la cual se presentará a más tardar dentro de los 10 (días) calendarios siguientes a la firma del contrato. -----

10- MULTAS:

Las multas y otras penalidades que rigen en el presente contrato serán aplicadas conforme con lo establecido en el pliego de bases y condiciones. Superado el monto equivalente a la Garantía de Fiel Cumplimiento de Contrato, la contratante podrá aplicar el procedimiento de rescisión de contratos de conformidad al Artículo del Decreto Reglamentario POR LA CUAL SE REGLAMENTA LA LEY N° 7021/2022 "DE SUMINISTRO Y CONTRATACIONES PÚBLICAS", caso contrario deberá seguir aplicando el monto de las multas que correspondan.— La rescisión del contrato o la aplicación de multas por encima del porcentaje de la Garantía de Cumplimiento del Contrato deberá comunicarse a la DNCP a los fines previstos en el artículo 144 de la Ley N° 7021/22. -----



11- CAUSALES Y PROCEDIMIENTOS PARA SUSPENDER, TERMINAR O RESCINDIR. –

Las causales y el procedimiento para suspender temporalmente, dar por terminado en forma anticipada o rescindir el contrato, son las establecidas en la Ley N° 7021/22, y en las Condiciones Contractuales de este pliego de bases y condiciones.-----

12- SOLUCIÓN DE CONTROVERSIAS. –

Cualquier diferencia que surja durante la ejecución de los contratos se dirimirá conforme las reglas establecidas en la legislación aplicable y en las Condiciones Contractuales. -----

13- ANULACIÓN DE LA ADJUDICACIÓN. –

Si la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas resolviera anular la adjudicación de la Contratación debido a la procedencia de una protesta o investigación instaurada en contra del procedimiento, y si dicha nulidad afectara al contrato ya suscrito entre LAS PARTES, el Contrato o la parte del mismo que sea afectada por la nulidad, quedará automáticamente sin efecto de pleno derecho, a partir de la comunicación oficial realizada por la DNCP, debiendo asumir LAS PARTES las responsabilidades y obligaciones derivadas de lo ejecutado del contrato.-----

14- IDIOMA DEL CONTRATO.-

El contrato, así como toda la correspondencia y documentos relativos al contrato, deberán ser escritos en idioma castellano. Los documentos de sustento y material impreso que formen parte del contrato, pueden estar redactados en otro idioma siempre que estén acompañados de una traducción realizada por traductor matriculado en la República del Paraguay, en sus partes pertinentes al idioma castellano y, en tal caso, dicha traducción prevalecerá para efectos de interpretación del contrato. -----

El proveedor correrá con todos los costos relativos a las traducciones, así como todos los riesgos derivados de la exactitud de dicha traducción. -----

En el mismo plazo indicado en el párrafo anterior, se deberá remitir a la convocante la actualización de la mencionada declaración jurada, una vez finalizada la ejecución del presente contrato. -----

15- SUSCRIPCIÓN:

EN TESTIMONIO de conformidad se suscriben 3 (tres) ejemplares de un mismo tenor y a un solo efecto en la ciudad de Encarnación República del Paraguay, a los 13 días del mes de noviembre del año dos mil veinticuatro. -----


Abog. Carmina Natalia Benítez
Secretaría General



Contratista
INGENIERO
RUC: 30303479


Don Francisco Javier Pereira Rieve
Gobernador del Departamento de Itapúa
